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Forslag til Movias Mobilitetsplan 2020 

Ifølge trafikselskabsloven skal Movia mindst hvert 4. år udarbejde en trafikplan sammen med de 45 

kommuner og 2 regioner. Sidste gang Movia og kommuner og regioner aftalte en trafikplan var i 2016. 

Movia har denne gang udarbejdet et forslag til en mobilitetsplan, hvor der er lagt et bredere strategisk 

fokus på borgernes samlede mobilitet med afsæt i Greater Copenhagen som et stort arbejdsmarked 

og et stort pendlingsområde. Arbejdet med at gøre den kollektive transport mere relevant for borgerne 

er derfor udvidet til også at omfatte, hvordan borgerne let kommer til og fra den kollektive transport på 

gåben, med cykel eller bil, og nemt skifter ved stoppesteder, stationer og de større busterminaler.  

Klimakrisen er reel, og udfordringer med trængsel i og omkring de større byer, og mangel på mobilitet 

uden for byerne er områder, som optager stat, kommuner, regioner, erhvervsliv og borgere i hele lan-

det. 70 pct. af den kollektive transport i Danmark afvikles på Sjælland. Hver for sig er de Sjællandske 

kommunernes og regioners mulighed for at bidrage til løsninger beskedne. Men sammen kan Movia 

og de 45 kommuner og 2 regioner levere stærke, langsigtede løsninger på de nationale klima, mobili-

tets- og trængselsudfordringer med god inddragelse af interessenter.  

Et obligatorisk element i mobilitetsplanen er, at der skal aftales et strategisk net af de vigtigste buslin-

jer og lokaltogsstrækninger med tilhørende flerårigt budget. Det strategiske net skal sammen med sta-

tens baner danne grundstammen i den kollektive transport de kommende år. Movia stiller forslag om, 

at holde fast i det nuværende strategiske net – og styrke det med BRT-linjer på udvalgte strækninger 

for at kunne håndtere den kraftige befolkningstilvækst i hovedstadsområdet frem mod 2030. Movia vil 

prioritere digitale skærme og sammenhæng på stationer og stoppesteder, der betjenes af buslinjer i 

det strategiske net og som har særlig stor betydning for flest rejsende.  

Movia er meget interesseret i dialog om forslaget til mobilitetsplanens mål og forslag, så det sikres, at 

der på baggrund af en fælles plan arbejdes med de rigtige ting i årene frem.  

Forslaget til Mobilitetsplan 2020 har de fire temaer:  

1. Sammenhæng på tværs 

Der er derfor behov for at flere transporterer sig sammen. Mange er afhængige af bil, fordi der 

ikke er en kollektiv transport-service til rådighed inden for rimelig afstand. Færdiggørelsen af ud-

bygningen og renoveringen af statens banenet vil forkorte rejsetider mellem de sjællandske køb-

stæder og hovedstaden mærkbart. Det vil forstærke udviklingen i bosætningen uden for hovedsta-

den og øge graden af pendling. Derfor foreslås, at de største busstrækninger i det strategiske net 

skal styrkes med BRT-linjer i hovedstadsområdet, så vækst, uddannelse, beskæftigelse og bosæt-

ning i den vigtige sjællandske geografi sikres. I større købstæder og stationsbyer kan BRT-inspire-

rede tiltag afhjælpe trængsel og binde byer og baner bedre sammen. Stoppesteder og stationer 

skal udbygges, så det bliver nemt og trygt for gående, cyklister og bilister at bruge dem og op-

holde sig der.  
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2. Grøn og bæredygtig omstilling 

Klimaudfordringerne er reelle, og der er bred politisk opbakning til et ambitiøst, nationalt klimamål. 

Kommuner og regioner skal naturligvis kunne følge med og levere på den nationale dagsorden. 

Transportsektoren står for knap 30 procent af den samlede CO2 -udledning og skal give sit bidrag. 

Derfor skal bus, flextrafik og lokaltogstrafik gøres bæredygtig hurtigt. Men den nationale 70 pct.-

målsætning kan ikke nås, hvis ikke vi lykkes med at få flere til at bruge kollektiv transport. Derfor 

skal vi også have bæredygtige BRT-linjer til byer med mange mennesker og stigende trængsel og 

bedre first-/lastmile løsninger til områder, hvor der er langt til den kollektive transport. De 45 kom-

muner og 2 regioner har sammen med Movia sat meget ambitiøse mål for den grønne omstilling i 

trafikplanen i 2016. I forslaget til Mobilitetsplan 2020 foreslås, at busserne på Sjælland skal være 

fossilfri i 2030, heraf skal mindst halvdelen være elbusser. Flex-trafikken skal køres i elbiler senest 

i 2030, og alle nye lokaltog skal være eldrevne. 

 

3. Pendling til og fra arbejdspladser 

Mange virksomheder er dybt optaget af den grønne dagsorden, som en del af virksomhedernes 

samfundsansvar. Kortere afstand mellem arbejdsplads og kollektiv transport kan få flere til at 

vælge bilen fra – og det kan reducere trængsel. I forslaget til Mobilitetsplan 2020 indgår forslag 

om, at kommuner, regioner går sammen med Movia om at styrke samarbejdet med erhvervslivet 

om bedre mobilitet for medarbejdere og varer til og fra arbejdspladser og erhvervsområder. Kol-

lektiv transport skal tænkes ind tidligt i de kommunale planer – det gør det både nemmere og billi-

gere at få gode kollektive transport løsninger. Der stilles også forslag om at Movia kan tilbyde at 

vise mobilitetsservicen i alle kommuner via kommunernes hjemmesider, så virksomheder og lo-

kale arbejdspladser og borgere kan få et godt overblik over kommunens service.  

 

4. Om at forbedre den kollektive mobilitet uden for de større byer 

Hver femte borger på Sjælland bor i en landsby eller på landet. Men den enkeltes behov for mobi-

litet bliver ikke mindre af at bo længere fra en større by. Der er brug for flere løsninger, som kan 

supplere bus og tog. Det er vigtigt, at inddrage lokalsamfundet for at finde de løsninger, som pas-

ser netop der. Flextrafik og plustur sikrer transport fra havelågen til et stoppested eller en station – 

det stiller Movia forslag om udbredes til flere relevante geografier. De godt 2 mio. bilsæder, som 

kører tomme rundt hver morgen, kan også udnyttes bedre, så flere kører sammen. Det vil Movia 

gerne lave forsøg med sammen med kommuner og lokale ildsjæle. Det kan kræve nye lovgiv-

ningsmæssige rammer for transportsektoren, hvis opgaven skal løses. Adgangen til kollektiv 

transport har også indflydelse på, om de unge færdiggør deres uddannelser. I forslaget til Mobili-

tetsplan 2020 er der derfor forslag om at supplere busdriften til og fra de store uddannelsesinstitu-

tioner på tværs af kommunegrænser med ny og mere målrettet information og konkrete mobilitets-

tiltag på campusområder. 

 

Høringsfristen for forslag og bemærkninger til Forslag til Mobilitetsplan 2020 er d. 20 marts 2020.  


